³⁷ AMC Def n. 4, 18-4-1368, p. 75v. *"Collatio ecclesie Sancte Marie de Monte facta presbitero Conrado de Prata. Item die XVIII aprilis, in loco predicto, presentibus Simone dicto Quaglino de Tholan clerico dyacono, Andrea de Tulmetio clerico dicte ecclesie et Hugulino de Bononia Civitatis que nominatur, testibus et aliis. Venerabilis vir civis dominus Ottobonus de Cenetta decanus Civitatis, suo iure ac nomine capituli Civitatis et consensu et velle dominorum canonicorum, consuluit quod Conradus de Prata, recipiens ad beneplacitum capituli cum hoc, videlicet quod in festis quatuor sancte Marie, sanctorum Jacobi et Phylippi et sancti Michaelis, debeat percipere de oblationibus, salvo iure custodis de cera; sed si offertur argenteus vel aureus calix vel teogle aut aliud ornamentum pro ornatu ecclesie, illud debeat consignare et dare capitulo. Item debet tenere aptos et mundos lectos etc. et sic securavit legaliter ipsam ecclesiam regere, donec ibi ad beneplacitum capituli permanebit etc. de quinque marchis pro census causa capitulo dare. Idem presbiter promisit stare diffinitioni et mandato dicti Decani. Item capitulus promisit non auferre sibi curam Sancti Petri in Sclavonibus, sed eam commendare uni presbitero sufficienti quem ipse presbiter Conradus dixit eligendum etc."*. Il Podrecca cita il documento precedente in *Slavia Italiana*: "... promisit non auferre sibi curam Sancti Petri inter (recte: in) Sclavonibus sed eam concedere cum (recte: commendare uni) Presbytero sufficienti... (tralascia: quem ipse presbiter Conradus promisit eligendum)". Deduce *"che i parrocchiani volevano conservato il loro antichissimo diritto di elezione del titolare"* (PODRECCA 1884, p. 35). Equivoca non poco sul senso del testo, richiamandosi ad un presunto diritto di giuspatronato popolare nella nomina del vicario, eletto invece *"ad beneplacitum et ad nutum capituli"*, che pur teneva presente l'aspettativa della vicinanza.

³⁸ AMC Def n. 25, 18-1-1522, p. 114.

³⁹ AMC Def n. 4, agosto, 1370, p. 199v. MATTALONI 2000, p. 51-76. *"per circulum anni ibidem, excepto vasis argenteis et argento vero in peccatis dato (quod darentur sibi in manibus-cancellato) et aliis delitiis datis ad ornamentum ecclesie sicut sunt tovaglie, mantilia, flogeria, anchorie et hec similia que remanere debent ecclesie..."*.

⁴⁰ INGEGNERI 2002, p. 49.

⁴¹ AMC Def n. 11, 22-5-1430, p. 4v.

disposizione e usarla come abitazione, facendovi residenza"⁴². Si deduce che il cappellano ha una duplice abitazione: una "stanza" a Santa Maria del Monte e una canonica in Cividale, dove risiede ordinariamente dopo svolto il suo compito pastorale al santuario nelle sei circostanze indicate. I pellegrinaggi delle varie comunità avevano una data, trattandosi di voti e chi saliva al santuario, se si trattava di personaggio eminente, avvisava il sacerdote "residente o titolare"⁴³.

Pre Corrado, ai suoi tempi, risiedeva a San Pietro, quando non officiava a Santa Maria del Monte. Sarà capp. di Santa Maria di Monte per due anni, sostituito poi da pre Nicolò⁴⁴. I vicini di San Pietro, nel frattempo, hanno provveduto a perfezionare lo *status* economico della loro chiesa ed a migliorare le entrate del loro vicario.

Il ponte di San Quirino ♣ Nel 1372 il capitolo di Cividale decide di vendere per tre marche il quartese di tre pesinali di frumento (kg 36 c.), "**che il vincitore dell'incanto (plebesanus) della pieve di San Leonardo era solito pagare (quos solvi consueverit plebesanus plebis Sancti Leonardi)*", gravanti "su due appezzamenti di terreno arativo (*super duabus petiis terrae aratoriae*)", situati uno "vicino al vado di San Quirino (*prope vadum Sancti Quirini*)" e l'altro nei dintorni, "nel luogo chiamato Placiç (*ubi dicitur Placiç*)". Il ricavato è destinato "all'illuminazione della detta chiesa (*pro luminaribus dicte ecclesie*)", cioè della Chiesa di San Pietro di Azzida⁴⁵.

Il *vadum-guado*, *bassofondo* indica l'attraversamento delle acque del Natisone ad est della chiesetta, di fronte alla chiesa di San Pietro, per merce pesante, mentre accanto all'attuale ponte San Pietro-Vernasso vi era, in epoca romana, un ponte in muratura, ma già durante le invasioni barbariche l'archivolto era stato distrutto e non più ricostruito, non per negligenza o difficoltà tecniche e finanziarie, ma per una questione strategica ed economica. La sua funzionalità fu garantita da una passerella lignea, più facile a togliersi e meno dispendiosa a

⁴² AMC Def n. 14, 15-11-1446, p. 12v. "*In capitulo diffinitum fuit quod domus, olim presbiteri Henrici de Monte, sita in Civitate Austria, inter suos officios sit et esse debeat venerande ecclesie Sancte Marie de Monte et per consequens vicario ibidem pro tempore habitanti et in eadem ecclesia officianti. Cum hoc tamen quod teneatur et obligatur, sicut vicarius ibidem existens, celebrare unam missam singulam in hebdomada usque in perpetuum pro anima ipsius Henrici, solvendo livellum seu affictum ob quamdam ipsam domum habitam sibi, nec alteri possit ipsam domum locare vel aliquo modo alienare, sed ipsam ad suum usum tunc possidere et ipsam uti fine habitationis et faciet ibidem residentiam*".

⁴³ INGEGNERI 2002, p. 47.

⁴⁴ AMC Def n. 4, 9-8-1370, p. 199v.

⁴⁵ AMC Def n. 6, 5-1-1372, p. 18. "*Venerabiles domini Ottobonus de Ceneta decanus, Jacob de Roma, Matheus de Regio, Guidus de Bononia, Jacobus de Muntina, Ribisinus, Marcutius et Nicolaus Bernardi de Civitate, Petrus de Pirano, Nicolussius de Auximo, Nicolaus de Tergesto, Franciscus de Fagedis et Johannes Musini de Utino, omnes predicti canonici prebendati eiusdem ecclesie, in sacris ordinibus constituti, in loco predicto, ad sonum campanelle, more solito, ad capitulum congregati, ipsum capitulum rappresentantes et quod ipsum capitulum facere possunt facientes plus quam duas ipsius capituli partes, habito respectu ad dominos canonicos in sacris ordinibus constitutis in ipsa ecclesia tunc personaliter residentes, pro evidenti utilitate ipsius capituli, videlicet pro emendo publice maiorem redditum qui sunt redditus trium pesenaliu frumenti et etiam quod propositum hoc... vendetur solito plebs Sancti Leonardi de Sclavonibus, pretio et foro trium marcharum denariorum aquileiensium; qui totum fuerunt contenti et confessi se habuisse ac integre recepisse, cum quibus debeant emi redditus perpetuales pro ipso capitulo, renuntiantes et cetera, omnes unanimiter et concorditer dederunt, mandaverunt et tradiderunt et si infrascripti redditus trium pesenaliu frumenti valent plus et cetera, dederunt et donaverunt, coram dicto capitulo Civitatis, nomine Jurio quondam Petri de Sancto Petro de Sclavonibus, tamquam camerario recipienti iure ac nomine ecclesie Sancti Petri de Sclavonibus pro luminaribus dicte ecclesie annuos redditus perpetuales trium pesenaliu frumenti quod solvi consuevit plebesanus plebis Sancti Leonardi, sive ille qui ipsa plebs emitur, super duabus petiis terre aratorie, quarum una est sita prope vadum Sancti Quirini, cum his dictis confiniis, ab una parte labitur Natissa, ab alia colit Mathias massarius Hermanni quondam Leonardutii, ab alia est campus quem colit Iohannes massarius Henrici de Paona et ab alia parte est via publica. Alia vero petia terre est sita ubi dicitur Placiç, cum his dictis confiniis, ab una parte est via publica, et ab alia campus Iohannis de Sancto Petro massarii Henrici de Paona, ab alia est terra heredum quondam Quagliani et ab alia colit Andreas Dalçida massarius heredum quondam Jacobi de Antro, salvis aliis confiniis, ad habendum, tenendum, possidendum et omnem utilitatem dicte ecclesie facere cum omnibus et singulis et cetera et cum omni iure et cetera. Constituit se nomine dicte ecclesie possidere et cetera, promittens per se et suos successores, cum obligatione bonorum dicto capitulo et cetera, eidem Jurio camerario supradicto et recipit nomine dicte ecclesie pro firmo habere et cetera et manutenere in iure ab omni homine et cetera, sub pena dupli et cetera. Nuntius tenute ad ponendum ipsum emptorem vel alium, nomine dicte ecclesie, in tenutam dictarum terrarum et cetera, dominus Ribisinus canonicus testis predictus ab ipsis venditoribus nuntius datus fuit assignatus et cetera*".